中国林学会文件

中林会学字〔2025〕53 号

中国林学会关于召开第三届

全国林草青年科学家 50 人峰会的通知

各省、自治区、直辖市林学会，中国林学会各分会、专业委员会，

各有关单位和广大林草青年科技人员：

为深入贯彻党的二十大及二十届二中、三中全会精神，全面

贯彻习近平总书记关于加强青年科技人才培养的重要讲话和指示

批示精神，贯彻落实人才强国战略，聚焦林草科技前沿，激发青

年科技人才创新活力，搭建高水平学术交流平台，助力我国林草

事业高质量发展，经研究，中国林学会定于 2025 年 8 月上旬在中

南林业科技大学举办第三届全国林草青年科学家 50 人峰会。现将

会议有关事项通知如下：

一、会议主题

数智赋能绿色发展·引领林草新质生产力

二、组织单位

（一）主办单位：中国林学会，中南林业科技大学。

（二）承办单位：中国林学会青年工作委员会，中国林学会

林业科技管理专业委员会，木本油料资源利用全国重点实验室，

岳麓山实验室，农林生物质绿色加工技术国家地方联合工程研究

中心，木竹资源高效利用省部共建协同创新中心，中南林业科技

大学林业工程和林学等学科，中南林业科技大学科学研究部，湖

南省林学会。

三、时间和地点

（一）会议时间：2025 年 8 月 1—3 日，8 月 1 日报到。

（二）报到地点：长沙延年文苑酒店，地址：长沙市天心区

林大路 12 号（芙蓉南路与林大路交汇处），邻近地铁 1 号线铁道

学院站 3 号口。

四、日程安排

8 月 2 日：举行开幕式、特邀报告、青工委发展座谈会、青

年科学家交流座谈等。

8 月 3 日：离会、返程。

五、研讨内容

（一）科技前沿与创新突破。围绕国家战略需求和林草科技

前沿，探讨以创新驱动为核心的发展路径，研究前沿理念与技术

对产业模式发展的引领作用，为推动林草事业高质量发展、服务

国家生态文明建设大局提供新思路。

（二）人才发展与创新生态。分享青年科研人才成长感悟，

探讨学术发展的突破路径，研究科研团队协作与管理模式创新，

探索青年科研人才培育体系的完善与科研生态优化，助力培育具

有国际视野与创新能力的林草青年科研力量。

六、参会报名

参会专家代表通过单位提名和自由报名两种形式产生。

（一）单位提名：中国林业科学研究院、国际竹藤中心、北

京林业大学、东北林业大学、南京林业大学、中南林业科技大学、

西南林业大学、西北农林科技大学、浙江农林大学、福建农林大

学以及沈阳农业大学林学院、安徽农业大学林学与园林学院、江

西农业大学林学院、山东农业大学林学院、河南农业大学林学院、

华中农业大学园艺林学学院、华南农业大学林学与风景园林学院、

广西大学林学院、海南大学林学院、四川农业大学林学院、吉林

农业大学林学与草学学院等科研院校。

（二）自由报名：年龄 45 岁以下青年科技人员均可报名，

会议组委会研究确定是否邀请参会。凡邀请参会的代表均会在 7

月 25 日前收到会务组的电话确认。

（三）报名参加本届峰会的代表请于 2025 年 7 月 20 日前将

报 名 表 以 及 本 人 2 寸 清 晰 照 片 发 至 会 议 联 系 邮 箱 ：

694276648@qq.com。

七、其他事项

（一）会议不收取注册费，会议统一提供用餐，住宿及来往

交通代表自理。

（二）会议联系人

1. 中国林学会：韩少杰、吴宸炜 010-62889275

王  妍 010-62889821

2. 中南林业科技大学：周  航  13739064607

罗家豪  13907483216

尚  超  18684671426

附件：第三届全国林草青年科学家 50 人峰会报名表

                             中国林学会

2025 年 6 月 28 日

附件

第三届全国林草青年科学家 50 人峰会报名表

姓    名  性别  年龄  学历/学位

工作单位  职称/职务

手机号码  E-mail

研究方向

个

人

简

介

（个人简历及主要科研成果，不超出 500 字）

备注